
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE DSG N° 00493/2020 del 28/12/2020
N° DetSet 00355/2020 del 28/12/2020

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

OGGETTO: Lavori di riqualificazione del cimitero comunale -  Determina a contrarre. CIG
8511492166

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00493/2020,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00747-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 28/12/2020 al 12/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00493/2020 del 28/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 8 dell’11/6/2018;

Premesso che:

-   con deliberazione del Consiglio comunale n. 8, in data 30/06/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

-   nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita, nell’anno 2019, la
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di riqualificazione del cimitero comunale;

Visto che per i lavori di riqualificazione del cimitero comunale è stato approvato il progetto esecutivo con
delibera G.C. n° 61 del 29/10/2019 e Determina n. 262 del 16/07/2020;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura aperta,
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in
oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di corrispettivo a corpo
mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori.

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo del progetto euro
300.000,00 di cui € 230.813,10 per lavori a base d’asta compreso € 24.564,64 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti
a carico del bilancio comunale;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente,
con la quale si è constatata:

a)     l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b)    l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

c)     la realizzabilità del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO, pertanto, dover avviare una procedura, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 60 ed art.
95, comma 3, lett. b) ddel D. L.vo 50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto con un metodo di scelta
del contraente mediante procedura aperta, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
con “… utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici, ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale, …”, giusta art. 40 del codice;

PRESO ATTO, in materia di aggregazione e centralizzazione delle committenze, di cui all’art. 37 del codice
che il comune di Cervinara ha aderito alla Centrale Unica di Committenza Cervinara - Bucciano;

RITENUTO, pertanto, avviare una procedura di affidamento dei lavori in oggetto “… mediante utilizzo degli
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo
la normativa vigente all’affidamento dei lavori di che trattasi”, con un metodo di scelta del contraente
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, e con il << criterio



3DSG N° 00493/2020 del 28/12/2020

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo >>,
ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che si è provveduto a dare corso agli adempimenti previsti dalla Legge n. 136 nella
predisposizione degli elaborati di gara, acquisendo a tal fine il seguente Codice di identificazione gare CIG
8511492166;

SPECIFICATO che alla gara in parola sarà data diffusione, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 29, comma 2, dell’art. 36, comma 9, dell’art. 60, comma 1, dall’art. 72 e 73, punto 4, del D. Lgs
50/2016, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Bucciano di tutti gli atti di gara per
almeno 18 giorni;

DATO ATTO, altresì, che:

- il Versamento ANAC è sospeso per tutto il 2020 ex decreto Rilancio (dl 34/2020);

- il compenso per i commissari di gara pari a presunti € 3.000,00 è previsto nel quadro economico;

PRESO ATTO:

- che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che, al comma 2, prevede che, prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATI:

- il vigente testo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” così come corretto e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – Indire, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione del cimitero comunale di Bucciano, meglio specificato in premessa, ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 36, commi 9, art. 60, e art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, mediante “procedura
aperta” e con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, attraverso il ricorso alla Piattaforma
https://cuccervinarabucciano.traspare.com/

3 – In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al
seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:



4DSG N° 00493/2020 del 28/12/2020

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U. n.
267/2000
Art. 192

c.1/b

Lavori di riqualificazione del cimitero
comunale

FINE DA
PERSEGUIRE

T.U. n.
267/2000
Art. 192

c.1/a

Adeguamento normativo, miglioramento
opera pubblica.

FORMA DEL
CONTRATTO

T.U. n.
267/2000
Art. 192

c.1/b

Forma pubblica amministrativa, tramite
sottoscrizione del Responsabile del Servizio
con spese a carico esclusivo della ditta
appaltatrice;

CLAUSOLE
ESSENZIALI

T.U. n.
267/2000
Art. 192

c.1/b

Tutte quelle indicate nel capitolato speciale
d’appalto.

 

CRITERIO DI
SELEZIONE DEGLI

OPERATORI
ECONOMICI

Codice dei
contratti

Articolo 95

Procedura aperta da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.

4 – di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finaziato sul Cap. 3017;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Domenico Ruggiero;

7 - In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 2010, n° 136
e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente codice identificativo gara CIG
8511492166

            La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

- Sarà trasmessa in copia all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza.

- Sarà trasmessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom.
Domenico Ruggiero a cui potranno essere richiesti chiarimenti.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00493/2020 del 28/12/2020

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00355/2020 del 28/12/2020, avente oggetto: Lavori
di riqualificazione del cimitero comunale -  Determina a contrarre. CIG 8511492166

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito
istituzionale per il periodo della pubblicazione.


